

Αποτελέσματα 4^ο τριμήνου '09, ανακοίνωση πρόσφατων εξελίξεων

15 Μαρτίου '10

- 316 χιλ. ενεργούς συνδρομητές ΑΠΤΒ στο τέλος Δεκεμβρίου '09
- 108 χιλ. νέους συνδρομητές στο 2009 με τους 41,7χιλ. στο 4^ο τρίμηνο
- 363 χιλ. ενεργούς πελάτες συνδρομητικής τηλεόρασης με 319 χιλ. ψηφιακούς συνδρομητές στην Ελλάδα, τον μέγιστο αριθμό μέχρι τώρα
- Συνολικά έσοδα € 377 εκατ. έναντι € 218 εκατ. το 2008
- Αύξηση 21,1% στα τηλεπικοινωνιακά έσοδα
- Προσαρμοσμένο EBITDA € 64,9 εκατ. με περιθώριο 17,2%
- Λειτουργικές Ταμιακές Ροές € 40,5 εκατ.
- Διαθέσιμα € 79,6 εκατ. στο τέλος Δεκεμβρίου '09

Ενοποιημένα Αποτελέσματα '09

Η ενοποίηση για το σύνολο του 2009 των υπηρεσιών Συνδρομητικής Τηλεόρασης καθώς και η βελτίωση των αποτελεσμάτων στις τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες συνεισφέρουν στη βελτίωση όλων των βασικών οικονομικών μεγεθών του Ομίλου. Τα έσοδα (κύκλος εργασιών συν λοιπά έσοδα εκμετάλλευσης) ανήλθαν στα € 377 εκατ., το EBITDA στα € 64,9 εκατ. με το περιθώριο EBITDA στο 17,2% (7,1% το 2008). Οι Λειτουργικές Ταμιακές Ροές ανήλθαν σε € 40,5 εκατ. έναντι € (4,5) εκατ. το 2008. Για το σύνολο του 2009 τα αποτελέσματα του Ομίλου αναλύονται ως εξής:

(σε χιλ. ευρώ εκτός από ζημιές ανά μετοχή)	2008	2009		
	Όμιλος	Όμιλος	Συνδ. Τηλ.	Τηλ/νίες
Έσοδα	218.193	376.985	200.339	176.646
Δημοσιευμένο EBITDA	6.474	64.025	45.720	18.305
Προσαρμοσμένο EBITDA (μη ταμειακές προσαρμογές)	15.446	64.938	45.720	19.218
Περιθώριο EBITDA	7,08%	17,23%	22,82%	10,88%
Αποτελέσματα προ φόρων και τόκων	(44.557)	(21.734)	(23.999)	2.265
Ζημιές προ φόρων	(54.573)	(40.520)	(27.723)	(12.797)
Ζημιές μετά φόρων	(40.871)	(41.183)	(26.626)	(14.556)
Ζημιές ανά μετοχή	(0.4855)	(0.2617)		
Λειτουργικές Ταμιακές Ροές	(4.463)	40.498		

Ενοποιημένα Αποτελέσματα 4^ο τριμήνου '09

Στο 4^ο τρίμηνο του 2009 το περιθώριο EBITDA επηρεάστηκε από την υψηλή διαφημιστική δαπάνη, το κόστος απόκτησης πελατειακής βάσης καθώς και από έκτακτα έξοδα. Αναμένεται σημαντική ανάκαμψη του σχετικού περιθωρίου κατά το επόμενο τρίμηνο.

(σε '000 €)	3 ^ο τρίμηνο 2008	2 ^ο τρίμηνο 2009		
	Όμιλος	Όμιλος	Συνδ. Τηλ.	Τηλ/νίες
Έσοδα	94.816	101.358	54.056	47.302
Προσαρμοσμένο EBITDA	16.183	10.997	7.691	3.306
Περιθώριο EBITDA	17,07%	1,85%	14,23%	6,99%

Τηλεπικοινωνιακές Υπηρεσίες

Η Forthnet συνέχισε να μεταφέρει νέους πελάτες στο ιδιόκτητο δίκτυο :

Συνδρομητική Βάση ΑΠΤΒ	Q4 '09	Q3 '09	Q2 '09	Q1 '09	Q4 '08
Νέοι Συνδρομητές ΑΠΤΒ	41,694	19.091	22.484	24.576	35.804
Μερίδιο σε Νέους Συνδρομητές 3μήνου	41%	34%	24%	27%	36%
Ενεργοί Συνδρομητές ΑΠΤΒ	315,533	273.839	254.748	232.264	207.688
Συνολικό μερίδιο αγοράς	31,96%	30,9%	30,8%	31,5%	32,1%

Η Forthnet κατέχει την πρώτη θέση στην παροχή υπηρεσιών ΑΠΤΒ, με εκτιμώμενο συνολικό μερίδιο αγοράς 31,96%, ενώ εκτιμά ότι απέσπασε συνολικά το 41% των νέων συνδρομητών κατά τη διάρκεια του 4^{ου} τριμήνου. Οι συνδυασμένες υπηρεσίες τηλεφωνίας και διαδικτύου παρουσιάζουν υψηλή ζήτηση με μέσο μηνιαίο έσοδο ανά πελάτη για το Forthnet 2play στο 4^ο τρίμηνο να είναι €41,70 (χωρίς ΦΠΑ).

Forthnet Συνδρομητές Broadband	31/12/09	30/09/09	30/06/09	30/03/09	31/12/08
Σύνολο Συνδρομητών Broadband ¹	364.419	333.727	302.658	286.339	274.150
Νέοι Συνδρομητές Broadband 3μήνου	30.692	31.069	16.319	12.189	23.670
Ενεργοί Συνδρομητές ΑΠΤΒ	315.533	273.839	254.748	232.264	207.868

Ο αριθμός συνδρομητών Broadband στο τέλος Δεκεμβρίου '09 ανήλθε στους 364.419, με 30.692 να προστίθενται στο 4^ο τρίμηνο '09. Οι υπηρεσίες ΑΠΤΒ είναι ο κύριος μοχλός ανάπτυξης της εταιρίας και η ζήτηση των νέων αυτών υπηρεσιών αναμένεται να παραμείνει ισχυρή.

Οικονομικά Αποτελέσματα Τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών

Για το 2009, τα έσοδα από Τηλεπικοινωνιακές Υπηρεσίες ήταν € 176,6 εκατ. και αυξήθηκαν κατά 21,1% έναντι του 2008 με τις υπηρεσίες ΑΠΤΒ να συνεισφέρουν τη μεγαλύτερη αύξηση:

Ανάλυση Εσόδων	(σε χιλ. ευρώ)	2009	2008	Δ (%)
Υπηρεσίες σε οικιακούς πελάτες (μέσω ΑΠΤΒ)		111.347	65.199	70,8%
Υπηρεσίες σε οικιακούς πελάτες (μέσω μεταπώλησης)		19.011	35.471	-69,3%
Εταιρικές Υπηρεσίες & Εφαρμογές		46.287	46.881	-1,3%
Σύνολο Εσόδων		176.645	147.551	21,1%

¹ Ενεργοί και υπό ενεργοποίηση συνδρομητές Forthnet ADSL & Forthnet 2play πλέον ενεργοί και υπό ενεργοποίηση συνδρομητές ΑΠΤΒ

Η μετατόπιση του κέντρου βάρους από την μεταπώληση στην ΑΠΤΒ και η συνεχής αύξηση της συνδρομητικής βάσης ΑΠΤΒ, είχε ως αποτέλεσμα τη συνεχή βελτίωση της λειτουργικής κερδοφορίας. Η τάση αυτή ενισχύθηκε και κατά το 2009 και το περιθώριο EBITDA αυξήθηκε σε 10,88% από -0,87% στο 2008.

(σε '000 euro)	'09	'08	'07
Έσοδα	176.646	147.551	119.417
Προσαρμοσμένο EBITDA ²	19.218	-1.291	-20.086
Περιθώριο EBITDA	10,88%	-0,87%	-16,82%
Κεφαλαιακές Επενδύσεις	69.049	69.153	64.325

Οι κεφαλαιακές επενδύσεις για το 4^ο τρίμηνο του 2009 μειώθηκαν στις €13,9 εκ., ενώ για το 2010 αναμένεται να μειωθούν σε σχέση με το 2009.

Υπηρεσίες Συνδρομητικής Τηλεόρασης (NOVA)

Στις 31 Δεκεμβρίου 2009, κατέγραψε τον μεγαλύτερο μέχρι στιγμής αριθμό ψηφιακών συνδρομητών της με 319 χιλ. συνδρομητές. Οι συνδρομητές αναλογικής πλατφόρμας και οι συνδρομητές της ψηφιακής πλατφόρμας της Κύπρου μειώθηκαν. Σαν αποτέλεσμα στο τέλος του 2009 οι συνολικοί συνδρομητές ήταν 362.371, σημειώνοντας μείωση 0,1%.

	2009	2008
Ψηφιακή πλατφόρμα Ελλάδα	318.634	305.220
Αναλογική πλατφόρμα Ελλάδα	31.828	41.188
Ψηφιακή πλατφόρμα Κύπρου	11.909	16.331
Σύνολο	362.371	362.739

Οικονομικά Αποτελέσματα Υπηρεσιών Συνδρομητικής Τηλεόρασης (NOVA)

Παρά τη μικρή πτώση στα έσοδα, η NOVA παρουσίασε ισχυρή λειτουργική κερδοφορία και για το 2009, καθώς επωφελήθηκε από την εξοικονόμηση κόστους και τις συνέργειες ως αποτέλεσμα της λειτουργικής της ενοποίησης με τη Forthnet. Έτσι, η λειτουργική κερδοφορία διαμορφώθηκε στα €45,7 εκατ. με περιθώριο EBITDA στο 22,82%. Στο 4^ο τρίμηνο τα έσοδα από τις υπηρεσίες συνδρομητικής τηλεόρασης παρουσίασαν αύξηση έπειτα από τρία συνεχόμενα τρίμηνα μικρής πτώσης. Παρόλα αυτά, εξαιτίας του αυξημένου κόστους του περιεχομένου το περιθώριο EBITDA μειώθηκε στο 4^ο τρίμηνο.

(σε χιλ. ευρώ)	2009	2008
Έσοδα	200.339	203.902
Δημοσιευμένο EBITDA	45.720	53.384
Περιθώριο EBITDA	22,82%	26,18%

² Προσαρμογές αναφέρονται στην αποτίμηση του προγράμματος προαίρεσης μετοχών στο 2^ο & 3^ο τρίμηνο '09

Πρόσφατες εξελίξεις

Κατά τη διάρκεια του 2009 η Forthnet επεκτάθηκε με συνεγκαταστάσεις σε 189 Αστικά Κέντρα του ΟΤΕ, παρέχοντας έτσι κάλυψη σε συνολικά 366 Αστικά Κέντρα με αντίστοιχη κάλυψη επί των συνολικών σταθερών γραμμών στο 70,5%, καλύπτοντας 51 πρωτεύουσες Νομών και τη μεγάλη πλειοψηφία των πόλεων και χωριών στις περιοχές της Κεντρικής-Ανατολικής Μακεδονίας, Θράκης, Νησιών ΒΑ Αιγαίου και Δωδεκανήσου.

Παράλληλα εντός του 2009 υλοποιήθηκε η εγκατάσταση ιδιόκτητου δικτύου κορμού μεταξύ Θεσσαλονίκης - Αλεξανδρούπολης, καλύπτοντας το μεγαλύτερο αριθμό συνεγκαταστάσεων κατά μήκος της διαδρομής με δίκτυο οπιοθόδρομης μετάδοσης, ενώ υλοποιήθηκαν και τοπικά δίκτυα οπτικών ινών στα μεγάλα νησιά (Ρόδος, Χίος, Λέσβος, Σάμος) για τις ανάγκες οπιοθόδρομης μετάδοσης των νέων συνεγκαταστάσεων.

Από τον Νοέμβριο του 2009 η Εταιρεία ξεκίνησε την αντικατάσταση των καρτών πρόσβασης με νεότερης τεχνολογίας ώστε να αντιμετωπίσει αποτελεσματικά την πειρατεία και να επιτρέψει την αύξηση της συνδρομητικής βάσης.

Ρευστότητα και Δανεισμός

Στις 31 Δεκεμβρίου του 2009, ο όμιλος Forthnet είχε υψηλά ταμιακά διαθέσιμα ύψους € 79,6 εκατ. Ο καθαρός τραπεζικός δανεισμός του ομίλου βρισκόταν στο τέλος Δεκεμβρίου 2009 στα € 272,6 εκατ. ενώ οι αποπληρωμές μακροχρόνιου τραπεζικού δανεισμού στους επόμενους δώδεκα μήνες ανέρχονται σε € 20,1 εκατ.